令和７年６月農業委員会定例会議事録

日時

場所

日程第１

日程第２

日程第３

日程第４

日程第５

日程第６

出席委員

欠席委員

事務局

農地機構

傍聴者

令和７年６月２０日（金）午後１時３０分～午後２時０２分

さぬき市役所３階３０１・３０２

議事録署名委員の指名について

諸報告

農地法第３条に基づく申請審議について    （会長提出議案第１～５号）

農業振興地域整備計画変更の答申について   （会長提出議案第６～１２号）

農用地利用集積計画の審議について      （会長提出議案第１３号）

地域計画変更申出について

その他

1 山下加代子 2 吉原博美 3 眞田幸隆 4 蓮井セツ子 5 松岡浩二

6 池田幸嗣 7 大塚ノブ子 8 白川良一 9 林 文夫 10 藤井 修

11 樫村浩二 12 十川隆行 13 寒川孝志 14 戸田修治

16 細川和美 17 岩澤佳宣(会長職務代理者) 18 芳竹和政（会長）

 15 長田禎二

蓮井敏彦事務局長 大丸伸二副主幹 松本美佳係長 山本泰平主査

猪熊正農地集積専門員 西渕健一農地集積専門員

なし

事務局

議長（会長）

事務局

議長（会長）

それでは、令和７年６月農業委員会定例会の開会を致します。

改めまして、皆さん、こんにちは。

梅雨に入ってから急に暑くなりまして、熱中症には十分注意していただく

ようにお願い申し上げます。

また、国のほうでは備蓄米の放出とかでいろいろ、本当に米がないのかあ

るのか、それまでも分からない状況で、問題は来年度の米の米価が気になる

ところではございます。なるべくなら、利益にかなうような米相場になって

ほしいなと思っております。

以上でございます。

それでは、本日提案致します案件については事前に各地区で現地確認し、

調査していただいていると思いますので、よろしくお願い致します。

さて、本日の出席は１８名中１７名で、農業委員会等に関する法律第２７

条第３項の規定に基づき、過半数の出席ですので成立することを宣言致しま

す。

では、議事録署名委員の決定ですが、私のほうから指名致します。６番 池

田委員さん、７番 大塚委員さん、よろしくお願い致します。

では、本日の日程に沿って進めさせていただきます。

日程第１ 諸報告。事務局より報告をお願いします。

それでは、別紙Ａ４の資料１ページ、農地法第１８条第６項に基づく通知

についてをご覧ください。これは賃借権を中途解約するもので、１件受理し

ています。

報告第１号、貸人、●●●、●●●様、借人、●●●、●●●●様、申請

地、●●●●●●●●●●番●です。解約理由は残存小作の解消です。

続きまして、別紙Ａ４の資料２ページの使用貸借終了農地返還通知をご覧

ください。これは使用貸借権を中途解約するもので、４件受理しています。

報告第１号、報告第２号は農地機構を介した合意解約となります。

報告第１号の貸人、●●、●●●●様、報告第２号の借人、●●、●●●

様、申請地、●●●●●●●●●●番●他４筆です。解約理由は年金の継続

による貸し手の都合です。

続きまして、報告第３号、報告第４号は農地機構を介した合意解約となり

ます。

報告第３号の貸人、●●●●●、●●●●様、報告第４号、借人、●●●

●●、●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●番●他５筆です。解

約理由は借り手の都合です。

以上で報告を終わります。

事務局の報告が終了致しました。

それでは、日程第２ 農地法第３条に基づく申請審議について、会長提出

事務局

議案第１号から第５号を議題とし、一括上程致します。

それでは、事務局の説明をお願いします。

それでは、今月の３条の案件は５件ございまして、面積にして１１，４５

６㎡で１９筆です。

それでは個別の案件についてご説明します。議案書１ページを開いてくだ

さい。

会長提出議案第１号、地区番号３、受付年月日、令和７年５月３０日。譲

渡人、●●、●●●●様、譲受人、●●、●●●様。申請地、●●●●●●

番●、台帳地目、現況地目ともに畑で、地積は３２３㎡です。譲渡人の申請

理由、経営縮小、譲受人の申請事由は経営規模の拡大です。権利は所有権の

移転を伴うもので、経営面積は４，２０７㎡。受人従事数は１人です。資料

と致しましては１ページになります。

申請地は、●●●●●から南西６００ｍに位置しています。申請地の耕作

計画として、今後はネギなどの栽培を予定しています。

続きまして、会長提出議案第２号、地区番号３、受付年月日、令和７年５

月３０日。譲渡人、●●●、●●●●様、譲受人、●●、●●●●様。申請

地、●●●●●●●●●●番他８筆、台帳地目、現況地目ともに田が２筆。

台帳地目、現況地目ともに畑が７筆で、地積は４，４０５㎡です。譲渡人の

申請事由は農業廃止、譲受人の申請事由は新規就農です。権利は所有権の移

転を伴うもので、経営面積は０㎡、受人従事数は１人となっております。取

得面積の大きい新規就農ということで、本日ヒアリングを行っております。

資料と致しましては２ページになります。

申請地は、さぬき市●●の●●●●から南へ４３０ｍに位置しています。

譲受人は●●●より●●に転入しており、現在は●●地区の農地利用最適化

推進委員の●●委員さんの下で有機栽培の研修期間中であります。申請地の

耕作計画として、水稲、野菜等を計画しています。農業経営の開始予定は令

和８年４月ごろの予定です。

続きまして、会長提出議案第３号、地区番号４、受付年月日、令和７年５

月３０日。譲渡人、●●●、●●●●様、譲受人、●●●●●●、●●●●

様。申請地、●●●●●●●●●●●●●●番●他４筆、台帳地目、現況地

目ともに田、地積が１，７４０㎡。譲渡人の申請事由、相手方の要望。譲受

人の申請事由が経営規模の拡大です。権利は所有権の移転を伴うもので、経

営面積は３８４㎡、受人従事数は１人です。資料と致しましては３ページに

なります。

申請地は、さぬき市●●、●●●●より南東へ３００ｍに位置しています。

経営規模の拡大により、申請地での耕作予定作物はレモンを栽培するもので

す。

次に、議案書２ページをお開きください。

会長提出議案第４号、地区番号５、受付年月日、令和７年５月３０日。譲

渡人、●●●●、●●●●様、譲受人、●●●●、●●●●様。申請地、●

議長（会長）

林文夫委員

大塚ノブ子委

員

議長（会長）

十川隆行委員

議長（会長）

戸田修治委員

●●●●●●●●●●番●、台帳地目、現況地目ともに畑で、地積は４，５

９９㎡です。譲渡人の申請理由は後継者への一括贈与、譲受人の申請事由は

一括受贈。権利は所有権の移転を伴うもので、経営面積は１１，９７３㎡、

受人従事数は５人です。資料と致しましては４ページになります。

申請地は、●●●●●から北東９００ｍに位置しています。申請地の耕作

計画として、スモモの栽培を予定しています。

続きまして、会長提出議案第５号、地区番号５、受付年月日、令和７年５

月３０日。譲渡人、●●●、●●●●様、譲受人、●●●、●●●●様。申

請地、●●●●●●●●●●番●他２筆、台帳地目、現況地目ともに田で、

地積は３８９㎡です。譲渡人の申請理由は経営縮小、譲受人の申請事由、経

営規模の拡大。権利は所有権の移転を伴うもので、経営面積は５，２０９㎡。

受人従事数は１人です。資料と致しましては５ページになります。

申請地につきましては、●●●●●●●から南へ２８０ｍに位置していま

す。申請地の耕作計画として、果物、花の栽培を予定しています。

以上となります。

事務局からの説明が終了致しました。なお、本議案については、●●地区、

●●地区、●●地区の関係案件ですので、代表委員から調査結果の報告をお

願いします。

●●地区、お願いします。

第１号議案ですけど、現地を見に行きましたけども、今日の事務局の説明

では何もなかったですけど、事前に事務局からの説明で、農作業小屋があり

まして、全部片づけてからやるということなので、それはそれでいいのかな

と。以上です。

それでは、第２号議案について説明致します。私たち６月１４日に現地確

認を行いました。この●●さん、田が２枚、畑が７枚。農地もきちんと保全

されていました。新規就農者ということで、これからの農業者です。さぬき

市にとってはとても貴重な人で、私たちは温かい気持ちで見守ってあげたい

と思います。どうぞよろしくお願い致します。

続いて、●●地区代表委員から説明をお願いします。

第３号、今、事務局の説明したとおりでございます。別段問題ないと思い

ます。よろしくお願いします。

続いて、●●地区代表委員から報告をお願いします。

４号議案は、●●●●●●●●の南の丘陵部で、山側のスモモの畑らしい

です。別段問題ないと思います。

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

事務局

それから、５号議案については、●●さんの牛舎の横の帯状の土地なもん

ですから、そこが管理するのはベストと思います。よろしくお願いします。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第１号から第５号につきまして

質疑等がありましたら発言を認めます。

「質疑なし」との声あり。

ないようですので、議案第１号から第５号についてお諮りします。議案第

１号から第５号について異議ありませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第１号から第５号を原案のとおり認めることと致します。

続きまして、日程第３ 農業振興地域整備計画変更の答申について、会長

提出議案第６号から第１２号までを一括上程致します。

それでは、事務局、説明をお願い致します。

今回の農業振興地域整備計画変更の答申についてご説明いたします。

議案書の３ページをお開きください。

説明に先立ちまして、１点ご連絡がございます。記載のうち議案第９号に

ついては申請者からの取下げがありましたので、今回の議案から取り下げさ

せていただきます。よろしくお願いします。

今回は、農用地域からの除外が５件で、対象農地は５筆、面積が３，３１

２㎡です。また、４ページに掲載しております農用地への編入が１件ありま

して、対象農地は１筆、面積が１，００２㎡です。

それでは、農用地から除外する個別案件についてご説明させていただきま

す。

会長提出議案第６号、譲渡人、●●●●●●、●●●●様、譲受人、●●

●●●●、●●●●●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●番●、

面積３６９㎡です。除外後の用途は資材置場兼駐車場です。

申請地の位置でございますが、資料６ページ左側をご覧ください。●●●

●●から北東約９３０ｍに位置しております。

会長提出議案第７号、譲渡人、●●●●●●、●●●●様、譲受人、●●

●●●●、●●●●●●●●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●

●番●、面積１，２３７㎡です。除外後の用途は駐車場用地です。

申請地の位置でございますが、資料８ページ左側をご覧ください。●●●

●●から西約３７０ｍに位置しております。

会長提出議案第８号、譲渡人、●●●●●●、●●●●様、譲受人、●●

●●●●、●●●●●●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●●番

●、面積８３４㎡です。除外後の用途は駐車場用地です。

議長（会長）

松岡浩二委員

議長（会長）

大塚ノブ子委

員

申請地の位置でございますが、資料１０ページ左側をご覧ください。●●

●●●●●から西約３３０ｍに位置しております。

会長提出議案第９号は取り下げさせていただいた議案になります。

会長提出議案第１０号、譲渡人、●●、●●●●様、譲受人、●●、●●

●●様、申請地、●●●●●●●●番、面積８９１㎡の内５１９㎡です。除

外後の用途は分家住宅です。

申請地の位置でございますが、資料１５ページ左側をご覧ください。●●

●●●から南西約１．３km に位置しております。

会長提出議案第１１号、譲渡人、●●●、●●●●様、譲受人、●●●、

●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●番●、面積５８０㎡のうち３

５３㎡です。除外後の用途は非農家の自己住宅です。

申請地の位置でございますが、資料１７ページ左側をご覧ください。●●

●●から南西約３５０ｍに位置しております。

続きまして、農用地域へ編入する個別案件についてご説明します。４ペー

ジをお開きください。

会長提出議案第１２号、申出人、●●●●●、●●●●様、申請地、●●

●●●●●●●●●●番●、面積が１，００２㎡です。このたび、中山間地

域等直接支払交付金の対象農地とする目的で編入希望がありました。今後農

地として保全するため、農用地に編入します。

申請地の位置でございますが、資料２０ページ左側をご覧ください。●●

●●●●●から南東約１．１km に位置しております。

説明は以上となります。

事務局からの説明が終了致しました。なお、本議案については、●●地区、

●●地区、●●地区の関係案件ですので、代表委員から調査結果の報告をお

願いします。

●●地区代表委員からお願いします。

第６号議案、７号議案、第８号議案、この３件につきましては、６月１７

日に現地確認に行きまして、このそれぞれの農地、使い勝手の悪いような農

地で、隣が購入される方です。特に問題はないと思います。

続きまして、１２号ですが、この方の申請している農地も同じ日に確認し

たんですが、今はもう水田できちんと管理されています。先ほど言われたよ

うに、中山間のほうの地域の農業を守るということで、補助金がもらえると

いうことでこういうふうな手続をやっているということなので、特に問題な

いと思います。よろしくお願いします。

続いて、●●地区代表委員から報告をお願いします。

それでは、１０号議案についてご報告致します。私たち６月１４日に現地

確認を行いました。現地を見ましたところ、今は稲が作付されておりました。

議長（会長）

戸田修治委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

事務局

そこを分家住宅ということで、できればこの稲の収穫が終わったら工事を始

めたいんですということで、私たちは仕方がないかなと判断しました。ご審

議よろしくお願い致します。

続いて、●●地区代表委員から報告をお願いします。

１１号議案ですが、●●●●の●●さんの住宅やと思います。別段問題な

いかと思いますので、よろしくお願いします。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第６号から第１２号につきまし

て質疑等がありましたら発言を認めます。

「質疑なし」との声あり。

ないようですので、議案第６号から第１２号につきましてお諮りします。

議案第６号から第１２号について異議ありませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第６号から第１２号を原案のとおり認めることとし、香川

県へ進達いたします。

続きまして、日程第４ 農用地利用集積計画の審議について、会長提出議

案第１３号を上程致します。なお、今月の議案で、議案書の整理番号１４番

から２６番が●●委員、４５番から４７番が●●委員、８７番から９６番が

●●委員の関係議案になり、除斥対象議案になりますので、後で別審議と致

します。

では、事務局から説明を求めます。

それでは、会長提出議案第１３号についてご説明いたします。議案書の５

ページから１２ページをご覧ください。

まず、農地の貸し借りについて、委員さん案件を除いた１１７件について

ご説明いたします。

貸付先は、個人が１０６件、法人１１件となっております。設定する権利

の種類は、使用貸借権が１１５件、賃借権が２件で、賃借権２件の内訳は７，

０００円が２件、期間につきましては、３年が２件で５年が３件、５年４か

月が２件、６年が２９件、７年が３件、１０年が７６件、２０年が２件とな

っております。

利用内容については、水稲、麦、露地野菜、飼料用作物の作付となってお

ります。地域計画の区域については、●●地区が４件、●●地区が２件、●

●地区５件、●●地区２件、●●地区１件、●●地区１５件、●●地区４件、

●●地区６件、●●地区１０件、●●地区４３件、●●地区が４件、●●地

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

議長（会長）

事務局

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

区が１８件、●●地区３件となっております。

以上です。

説明が終了致しました。質疑に入ります。なお、本案件につきましては案

件も多く、時間がかかりそうですので、一括して質疑に入ります。質疑等あ

る場合、整理番号を指定の上、ご発言ください。

「質疑なし」との声あり。

ないようですので、それでは、議案書の整理番号１４番から２６番、４５

番から４７番、８７番から９６番を除く議案第１３号について原案のとおり

認めることとしてよろしいでしょうか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案書の整理番号１４番から２６番、４５番から４７番、８７

番から９６番を除く議案第１３号について原案のとおり認めることと致し

ます。

続きまして、●●委員の関係議案である議案書の整理番号１４番から２６

０番、●●委員の関係議案である４５番から４７番、●●委員の関係議案で

ある８７番から９６番の審議に入ります。

それでは、●●委員、●●委員、●●委員の退席を求めます。

（●●委員、●●委員、●●委員 退席）

それでは、事務局から説明を求めます。

会長提出議案第１３号についての委員さんの案件は２６件で、使用貸借権

が２６件となっております。期間は６年が６件、１０年が２０件となってお

ります。利用内容については、水稲、麦、露地野菜となっております。地域

計画の区域は、●●地区が３件、●●地区が１３件、●●地区１０件となっ

ております。

以上です。

説明が終了致しました。質疑等はありませんか。

「質疑なし」との声あり。

なければ、原案のとおり認めることとしてよろしいでしょうか。

「異議なし」との声あり。

議長（会長）

議長（会長）

事務局

それでは、原案のとおり承認致します。

退席されている●●委員、●●委員、●●委員の再入場を認めます。

（●●委員、●●委員、●●委員 着席）

続いて、日程第５ 地域計画変更申出について、農業経営基盤促進法にも

続き、農業委員会等への意見聴取を実施することになっています。

それでは、事務局より説明をお願い致します。

地域計画変更申出について、ご説明させていただきます。

今月の地域計画の変更申出は９件です。

それでは、個別にご説明します。参考となる資料は一覧表の次のページから１

ページずつつけておりますので、適宜ご参照のほどよろしくお願いします。

申出番１は農振除外、議案第６号でご説明させていただいた内容になりますの

で、割愛させていただきます。

申出番号２についても農振除外、議案第７号でご説明させていただいた内容に

なりますので、割愛させていただきます。

申出番号３と４は申出番号２の申請人に関連する無断転用の是正の案件にな

ります。

申出番号３、資料３ページをご覧ください。申請人、●●●●●●、●●●●

様、申請地、●●●●●●●●●●●●●●●番●、地積１５９㎡。転用目的、

農家住宅です。申請地と土地利用計画は記載のとおりとなっております。

申出番号４、資料４ページをご覧ください。申請人、●●●●●●、●●●●

●様、申請地、●●●●●●●●●●●●●●●番、地積３２０㎡。転用者、●

●●●●●、●●●●様、転用目的、宅地拡張です。申請地と土地利用計画は記

載のとおりとなっております。

申出番号５は農振除外、議案第８号でご説明させていただいた内容になります

ので、割愛させていただきます。

申出番号６は申出番号５の申請人に関連する無断転用の是正の案件になりま

す。申出番号６、資料６ページをご覧ください。申請人、●●●●●●、●●●

●様、申請地、●●●●●●●●●●●●●番●他１筆、地積５００㎡のうち１

３８㎡。転用目的、宅地拡張です。申請地と土地利用計画は記載のとおりとなっ

ております。

申出番号７は農振除外、議案第１０号でご説明させていただいた内容になりま

すので、割愛させていただきます。

申出番号８は申出番号７の申請人に関連する無断転用の是正の案件になりま

す。申出番号８、資料８ページをご覧ください。申請人、●●、●●●●様、申

請地、●●●●●●●●番●、地積５９８㎡のうち２０６㎡。転用目的、宅地拡

張です。申請地と土地利用計画は記載のとおりとなっております。

申出番号９は農振除外、議案第１１号でご説明させていただいた内容になりま

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

事務局

議長（会長）

農地機構

議長（会長）

すので、割愛させていただきます。

以上です。

事務局の説明が終了致しました。日程第５ 地域計画変更申出について、質疑

等がありましたら発言を認めます。

「質疑なし」との声あり。

それでは、地域計画変更申出についてお諮りします。異議ありませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第５ 地域計画変更申出について原案のとおり認めること

と致します。

続いて、日程第６ その他で何かありますか。

ありません。

農地集積専門員の方は。

ありません。

以上をもちまして、令和７年６月農業委員会定例会を閉会と致します。慎

重なる審議を頂き、お礼を申し上げます。

（ ２時０２分閉会）

各議案毎の採決結果（議長は可否に入らず）

・農地法第３条に基づく申請審議について

賛成委員・・・・・・・１６名  反対委員・・・・・・・０名

・農業振興地域整備計画変更の答申について

賛成委員・・・・・・・１６名  反対委員・・・・・・・０名

・農用地利用集積計画の審議について

賛成委員・・・・・・・１６名  反対委員・・・・・・・０名

・地域計画変更申出について

賛成委員・・・・・・・１６名  反対委員・・・・・・・０名

上記は会議の顛末を録して正当なることを証して署名する。

農業委員会会長（議長）

署名委員    ６番

署名委員    ７番